
ДМЛ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«Ж ^ 2024г. . №$%%^

с. Счастливцево, Генический МО
О создании комиссии по 
противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», с целью предотвращения, пересечения 
коррупционных правонарушений, соблюдения норм антикоррупционного 
законодательства, руководствуясь Положением о Министерстве строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области 
утвержденным Указом Губернатора Херсонской области «Об образовании 
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Херсонской области» от 04.08.2023 №78-у,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в Министерстве строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области Комиссию по 
противодействию коррупции и утвердить ее состав, согласно Приложению 1 
к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о Комиссии по противодействии коррупции, согласно 
Приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить порядок уведомления работниками руководителя о фактах 
обращения в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений, согласно Приложению 3 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
5. Настоящий Приказ вступает в силу с даты его подписания.

И.о министра С.А. Козупица



Приложение № 2 
к Приказу Министерства строительства, 

архитектуры и ЖКХ Херсонской области 
Ж^Й%т«/^» 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Херсонской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области по противодействию 
коррупции, называемая далее - Комиссия, создается в целях 
предварительного рассмотрения вопросов, связанных с противодействием 
коррупции, подготовки по ним предложений для руководства, Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Херсонской области, носящих рекомендательный характер, а также для 
подготовки предложений, направленных на повышение эффективности 
противодействия коррупции в Министерстве строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области.

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, подотчетным министру 
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Херсонской области (далее - Руководитель).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", другими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в сфере борьбы с коррупцией и настоящим 
Положением.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении.
Коррупция:
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 
незаконное использование физическим лицом своего должностного 
положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 
получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 
третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в пп. "а" настоящего пункта, от имени 
или в интересах юридического лица.

Коррупционное правонарушение - отдельное проявление коррупции, 
влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную 
ответственность.



Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 
полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 
последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 
расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений.

2. Направления деятельности Комиссии
2.1. Основными направлениями деятельности Комиссии являются:
- изучение причин и условий, способствующих появлению коррупции в 

Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Херсонской области и подготовка предложений по 
совершенствованию правовых, экономических и организационных 
механизмов функционирования в Министерстве строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области (ее подразделений) 
в целях устранения почвы для коррупции;

- прием и проверка поступающих в Комиссию заявлений и обращений, 
иных сведений об участии сотрудников Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области в 
коррупционной деятельности;

- организация в Министерстве строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области проведения мероприятий 
(лекции, семинары, анкетирование, тестирование, круглые столы, 
собеседования и др.), способствующих предупреждению коррупции;

- сбор, анализ и подготовка информации для руководства Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Херсонской области о фактах коррупции и выработка рекомендаций для их 
устранения;

- подготовка предложений по совершенствованию регионального и 
федерального законодательства в области правового обеспечения 
противодействия коррупции;

- рассмотрение иных вопросов в соответствии с направлениями 
деятельности Комиссии.

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с направлениями деятельности имеет право:
3.1.1. Осуществлять предварительное рассмотрение заявлений, 

сообщений и иных документов, поступивших в Комиссию.
3.1.2. Запрашивать информацию, разъяснения по рассматриваемым 

вопросам от сотрудников Министерства строительства, архитектуры и



жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области и в случае 
необходимости приглашать их на свои заседания.

3.1.3. Принимать решения по рассмотренным входящим в ее 
компетенцию вопросам и выходить с предложениями и рекомендациями к 
руководству Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области и руководителям любых 
структурных подразделений Министерства строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области.

3.1.4. Контролировать исполнение принимаемых руководителем решений 
по вопросам противодействия коррупции.

3.1.5. Решать вопросы Министерства строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области деятельности 
Комиссии.

3.1.6. Создавать рабочие группы по вопросам, рассматриваемым 
Комиссией.

3.1.7. Взаимодействовать с органами по противодействию коррупции, 
созданными в Российской Федерации.

3.1.8. Привлекать к работе в Комиссии сотрудников Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Херсонской области.

3.1.9. Координировать действия рабочих групп по противодействию 
коррупции структурных подразделений в Министерстве строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области, 
давать им указания, обязательные для выполнения.

3.1.10. Контролировать выполнение поручений Комиссии в части 
противодействия коррупции, а также анализировать их ход.

3.1.11. Осуществлять иные действия в соответствии с направлениями 
деятельности Комиссии.

4. Деятельность Комиссии в Министерстве строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области

4.1. Решение о создании Комиссии, положение о Комиссии, ее 
количественном и персональном составе принимаются Руководителем 
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Херсонской области и утверждаются приказом.

4.2. В состав Комиссии входят:
- председатель Комиссии;
- заместитель председателя Комиссии;
- секретарь Комиссии;
- члены Комиссии.
4.2. Деятельность Комиссии организует председатель Комиссии, 

назначаемый приказом Руководителя, а в его отсутствие заместитель 
председателя Комиссии.



Комиссия осуществляет свою деятельность на основе данного 
Положения, коллективного, свободного и гласного обсуждения вопросов, 
входящих в ее компетенцию.

4.3. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии;
определяет порядок и организует предварительное рассмотрение 

материалов, документов, поступивших в Комиссию;
созывает заседания Комиссии;
формирует проект повестки и осуществляет руководство подготовкой 

заседания Комиссии;
определяет состав лиц, приглашаемых на заседания Комиссии;
ведет заседания Комиссии;
подписывает рекомендации, предложения, письма, обращения и иные 

документы, направляемые от имени Комиссии;
осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим 

Положением.
4.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности 

председателя комиссии в случае его отсутствия.
4.5. Секретарь Комиссии:
принимает и регистрирует заявления, сообщения, предложения и иные 

документы от сотрудников Министерства строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области;

готовит материалы для рассмотрения вопросов Комиссией;
направляет членам Комиссии материалы к очередному заседанию 

Комиссии;
ведет протоколы заседаний Комиссии;
ведет документацию Комиссии;
по поручению председателя Комиссии осуществляет деловую переписку 

с подразделениями Министерстве строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области, а также с государственными и 
местными органами, общественными организациями и иными структурами;

готовит проект годового отчета Комиссии;
осуществляет иную работу по поручению председателя Комиссии.
4.6. Член Комиссии:
участвует в работе Комиссии;
лично участвует в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым 

Комиссией;
вносит на рассмотрение Комиссии предложения, участвует в их 

подготовке, обсуждении и принятии по ним решений;
выполняет поручения Комиссии и председателя Комиссии;
выполняет возложенные на него Комиссией иные обязанности.
4.7. По решению руководителя Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области по 
представлению председателя Комиссии могут быть образованы рабочие 
группы.



В состав рабочих групп в зависимости от вопросов, для решения которых 
они образуются, могут включаться представители структурных 
подразделений Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области, иные лица.

Цели деятельности рабочих групп определяются решениями 
председателя Комиссии об их создании.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы в 
соответствии с планом деятельности.

5.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания Комиссии, 
которые проводятся регулярно, не реже одного раза в квартал. По решению 
председателя Комиссии либо заместителя председателя Комиссии могут 
проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5.3. Проект повестки заседания Комиссии формируется на основании 
предложений членов Комиссии. Повестка заседания Комиссии утверждается 
на заседании Комиссии.

5.4. Материалы к заседанию Комиссии за два дня до дня заседания 
Комиссии направляются секретарем членам Комиссии.

5.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 
2/3 членов Комиссии.

Присутствие на заседаниях Комиссии членов Комиссии обязательно. 
Делегирование членом Комиссии своих полномочий в Комиссии иным 
должностным лицам не допускается. В случае невозможности присутствия 
члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом 
председателя Комиссии, либо заместителя председателя Комиссии, либо 
Секретаря Комиссии.

Если заседание Комиссии не правомочно, то члены Комиссии вправе 
провести рабочее совещание по вопросам проекта повестки заседания 
Комиссии.

5.6. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов Комиссии.

Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассматриваемому 
Комиссией вопросу, вправе представлять особое мнение, изложенное в 
письменной форме.

5.7. Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом заседания 
Комиссии, который подписывает председательствующий на заседании 
Комиссии и секретарь Комиссии.

5.8. К работе Комиссии с правом совещательного голоса могут быть 
привлечены специалисты, эксперты, представители организаций, другие лица.

6. Обеспечение деятельности Комиссии

6.1. Структурные подразделения Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области



осуществляют правовое, информационное, организационное, материально- 
техническое и иное обеспечение деятельности Комиссии.

7. Заключительное положение
7.1. Данное положение вступает в силу с момента его утверждения 

руководителем Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области.



Приложение № 3 
к Приказу Министерства строительства, 

архитектуры и ЖКХ Херсонской области 
№<^^^ « &» ^^2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом 
Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции, разработанных 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, 
Положения о Министерстве строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области и других локальных актов 
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Херсонской области.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок уведомления 
министра Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области (далее - Руководитель), о 
фактах обращений в целях склонения работника к совершению 
коррупционных правонарушений, а также устанавливает перечень сведений, 
содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, 
организации проверки данных сведений.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех 
работников Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Херсонской области (далее - Министерства).

1.4. Работник Министерства, не выполнивший обязанность по 
уведомлению руководителя о фактах обращения в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений, подлежит привлечению к 
ответственности в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

2. Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях 
склонения работника Министерства к совершению коррупционных 

правонарушений
2.1. Работник Министерства обязан уведомить руководителя о фактах 

обращения в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений не позднее одного рабочего дня, следующего за днем такого 
обращения по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Положению.

2.2. В случае если работник Министерства находится не при исполнении 
трудовых обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить 
руководителя любым доступным средством связи не позднее одного рабочего 
дня, следующего за днем обращения в целях склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений, а по прибытии к месту работы - оформить 
письменное уведомление.



2.3. В уведомлении указываются следующие сведения:
- персональные данные работника, подающего уведомление (фамилия, 

имя, отчество, замещаемая должность, контактный телефон);
- фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о лице, 

склоняющем к коррупционному правонарушению;
- сущность предполагаемого правонарушения (действие (бездействие), 

которое должен совершить (совершил) работник, и способы склонения к 
совершению коррупционных правонарушений, выгода, предлагаемая 
работнику, предполагаемые последствия;

- дата и место произошедшего склонения к правонарушению;
- сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и 

свидетелях, если таковые имеются;
- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства 

по существу;
- информация об уведомлении работником органов прокуратуры или 

других государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях 
склонения его к совершению коррупционных правонарушений в случае, если 
указанная информация была направлена уведомителем в соответствующие 
органы;

- дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя.
2.4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, 

подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения работника 
Министерства к совершению коррупционных правонарушений.

2.5. Работник, которому стало известно о факте обращения к другим 
работникам Министерства в связи с исполнением должностных обязанностей 
каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений, вправе уведомлять об этом руководителя в порядке, 
установленном настоящим Положением.

3. Порядок регистрации уведомлений
3.1. Уведомление работника Министерства строительства, архитектуры 

и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области подлежит 
обязательной регистрации.

Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет 
Антикоррупционный отдел Министерства.

Уведомление регистрируется в день поступления по почте либо 
представления курьером. В случае представления уведомления работником 
регистрация производится незамедлительно в его присутствии.

Копия поступившего уведомления с регистрационным номером, датой и 
подписью принимающего лица выдается работнику Министерства с для 
подтверждения принятия, и регистрации сведений.

3.2. Сотрудники Антикоррупционного отдела Министерства 
обеспечивают конфиденциальность и сохранность данных, полученных от 
работника, подавшего уведомление, и несут персональную ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение 
полученных сведений.

3.3. Регистрация представленного уведомления производится в журнале



учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника 
Министерства к совершению коррупционных правонарушений (далее - 
Журнал учета) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Журнал учета оформляется и ведется в Министерстве, хранится в месте, 
защищенном от несанкционированного доступа.

Ведение и хранение Журнала учета, а также регистрация уведомлений 
осуществляется закрепленным сотрудником Антикоррупционного отдела 
Министерства.

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные 
записи заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение Журнала 
учета.

3.4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится 
регистрационная запись, содержащая:

- входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, 
внесенной в Журнал учета);

- подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего 
уведомление.

3.5. В случае если из уведомления работника следует, что он не 
уведомил органы прокуратуры или другие государственные органы об 
обращении к нему в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений, руководитель незамедлительно после поступления к нему 
уведомления от работника направляет его копию в один из вышеуказанных 
органов.

3.6. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или 
подготавливаемом преступлении, проверка по данному уведомлению 
организуется в соответствии с положениями уголовно-процессуального 
законодательства Российской Федерации и законодательства Российской 
Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего поступившее 
уведомление незамедлительно направляется в правоохранительные органы в 
соответствии с их компетенцией.

4. Порядок организации и проведения проверки сведений, 
содержащихся в уведомлении

4.1. После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается 
для рассмотрения руководителю Министерства.

4.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится 
лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 
уведомления.

Проверка включает в себя опрос работника, подавшего уведомление, 
получение от работника пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении. 
В ходе проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне 
установлены причины и условия, при которых поступило обращение к 
работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений.

4.3. Антикоррупционным отделом Министерства по поручению 
руководителя направляет полученные в результате проверки документы в 
органы прокуратуры Российской Федерации по Херсонской области, Главное



Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Херсонской области, Управление Федеральной службы безопасности по 
Херсонской области, не позднее 10 рабочих дней с даты его регистрации в 
журнале.

По решению руководителя уведомление может быть направлено как 
одновременно во все перечисленные органы государственной власти, так и в 
один из них по компетенции.

4.4. Проверка сведений о фактах обращения к государственному 
гражданскому служащему каких-либо лиц в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений проводится органами прокуратуры 
Российской Федерации, Министерством внутренних дел Российской 
Федерации, Федеральной службой безопасности Российской Федерации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение № 1
к Положению о порядке уведомления 
руководителя о фактах обращения в целях 
склонения к совершению коррупционных 
правонарушений

Министру строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства

Херсонской области 
(ФИО)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений
Е Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к 

коррупционному правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со 
стороны___________________________________________________________ 

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о лице, склоняющем к правонарушению)
2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления 

мною  
(указывается сущность предполагаемого правонарушения)

3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)
4. Выгода, преследуемая работником Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Херсонской области, 
предполагаемые последствия____________________________________

5. Склонение к правонарушению произошло в__час.__ мин.
_________20_ г. в_______________________________

(город, адрес)
6. Склонение к правонарушению производилось

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)
7. К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение 

следующие лица________________________________________________  
(указываются сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу и свидетелях)

8. Для разбирательства, по существу, представляют интерес следующие 
сведения:_________________________________________________________

(указываются иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства дела)

(дата заполнения уведомления) (подпись, ФИО)

Подтверждаю, что мною уведомлены органы прокуратуры или другие 
государственные органы о фактах обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений.
«__»20__г. _ 

(подпись, ФИО)

Уведомление зарегистрировано «__»20__г.
Регистрационный №

(подпись, ФИО, должность специалиста)



Приложение № 2 
к Положению о порядке уведомления 
руководителя о фактах обращения в целях 
склонения к совершению коррупционных 
правонарушений

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ 
о фактах обращения в целях склонения работников в 

Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Херсонской области к совершению коррупционных правонарушений

№ 
п/п

Дата 
регистрации

Регистра
ционный 

номер

ФИО, 
должность 

лица, 
направившего 
уведомление

Содержание 
уведомления

ФИО, должность 
лица, принявшего 

уведомление

Примечание Подпись 
лица, 

направившего 
уведомление

Подпись 
лица, 

принявшего 
уведомление

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.
2.
3.


